- कमला सुवेदी

देशमा बहाल रहेको राणा शासनको उत्तरार्धमा महोत्तरी जिल्लाको जावक भन्ने गाउँमा आमा इन्दिरा देवी र बुबा स्वर्गीय भगवतीप्रसाद पोखरेलका आठ सन्तान (चार छोरा चार छोरी) मध्ये माहिली छोरीको रूपमा वि.सं. २००० साल (सन् १९४३)मा उषा नेपालको जन्म भएको थियो ।

गाउँमा विद्यालय नभए पनि हुने खाने सम्पन्न परिवारले घरमै शिक्षक राखेर पढाउने चलन थियो, त्यसवेला । महिलाप्रति उदार भावना भएको परिवार मा जन्मिएका कारण उहाँले दाजुभाइसँगै घरमै बाह्रखरी पढ्ने मौका पाउनुभयो । धर्मकर्ममा रुचि राख्ने हजुरआमा काशीमा बस्नुहुन्थ्यो ।